PreÍeitu ra MuniciPal de

úgRTENTE Do LÉRlo

LEI No 63212424

nrucâ00 I0 0t ADB0 OE AV6OS t}A PNEfEITUNA

Énn

GABINETE DO PREFEITO

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a incluir no

orçamento do Fundo Municipal de Educação o
Programa Alfabetização na ldade Certa e
"Educação lntegral", e dá outras providências.

R$ 30.000,00
R$ 10.000,00
R$ 20.000,00

\-/
O pREFEITO tttUNlClPAL DE VERTENTE DO LÉRP, Estado do

pernambuco, no uso da de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei

Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

AÉ. ío Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao

orçamento do Fundo Municipal de Educação para a manutenção dos programas

"piogr"*" Alfabetização na ldade Certa" e "Educação lntegral", nos termos da Lei

Federal no 4.320, de 17 de março de 1964-

20.000 - PoDER EXECUTIVO
20.500 - FUNDo MUNIcIPAL DE eoucnçÃo
í 2.365.3.0802.í í 7 illANurençÃo Do PROGRAMA ALFABETIZAçÃO NA IDADE CERTA

339030.99 - Material de Consumo
100,000,00
Recursos não vinculados de lmpostos Educação

R$

R$

30.000,00
Transferência do Salário-Educação ..R$\/
10.000,00
rianirérencias do FUNDEB - lmpostos e Transferências de lmpostos -30Yo -.....--.-..---.'

fãniferenàrs do FUNDEB - 30% - Complementação da União - Vr\AF

frãniferCncias do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 30% .........'.'.

339039.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
Recursos não vinculados de lmpostos Educação

2.000,00
Transferência do Salário-Educação

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro -Vertente do Lério - CEP: 55'

PE. CNPJ no 40.893.646/0001-60. Fone/Fax-: (81)3634-7156' Site'

www.vertented o [e ri o. Pe' gov' b r

R$

.R$

RS

2.000,00
Transferências do FUNDEB - lmpostos e Transferências de lmpostos-- 30% """"""""" """""""'R$ 2'000'00

Transferências do FUNDEB - 30% - Complemeni;ção da U."jig:VlfI """"""""R$ 2'000'00

Transferências do FUNDEB - Complementaçao àã'Uniao - VAAF - 30% """""' """R$ 2'000'00

760-000 -

a

**t *

Preíeitu ra MuniciPal de

VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

339036.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00
Recursos não vinculados de lmpostos - Educação

RSTransferência do Salário-Educação
1.0000,00

449052.99 - Equipamentos e Material Permanente ...Í .,...r........R$ 20.000,00
Recursos não vinculados de lmpostos - Educação .R$ 5.000,00

Transferência do Salário-Educação R$

2.000,00
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -30% ...............R$ 13.000,00

í2.36s.3.0802.íí8 FoRMIçÃo coNTTNUADA - pRocRAMA ALFABETzIçÃo NA IDADE GERTA

339030.99 - Material de consumo .....'.... """""""R$ 10'000'00
Recursos não vinculados de lmpostos - Educação

. R$ 2.000,00Transferência do Salário-EducaÉo
Transferências do FUNDEB - lmpostos e Transferências de lmpostos - 30o/o

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 30o/o .R$ 2.000,00

339039.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
Recursos não vinculados de lmpostos - Educação ......'..R$ 10.000'00

Transferência do Salário-Educação R$ 5.000'00

Transferências do FUNDEB - lmpostos e Transferências de lmpostos - 3Ü/o ..........- R$ 10.000'00

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 30% .............'..'..............R$ R$ 5.000'00

339036.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .. R$ 6.000'00
Recursos não vinculados de lmpostos - Educação '.......-...R$ 2.000'00

Transferência do Salário-Educação '...'-..".....'...-. R$

2.000,00
Transferências do FUNDEB - lmpostos e Transferências de lmpostos - 30% R$ 2.000,00

I 2.365.3.0802.í í9 IrtANUrerçÃO DO PROGRAIúA ALFABEnZ1çÃO INTEGRAL

339030.99 Material de Consumo RS

100.000,00
Recursos não vinculados de lmpostos - Educação

R$Outras Transferências de Recursos do FNDE

90.000,00

339039.99 Outros Serviços de Terceiros ' Pessoa Jurídica R$

50.000,00
Recursos não vinculados de lmpostos Educação

10.000,00
Outras Transferências de Recursos do FNDE

40.000,00

339036.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00
Recursos náo vinculados de lmpostos - Educação """""""R$ 2'000'00

Outras Transferências de Recuisos do FNDE ."""""""""" 'RS 7'000'00

44g}52.gg - Equipamentos e Material Permanente .,.....r. R$ 50.000,00

R$

.R$ 3.000,00

v

\/
.R$ 10.000,00

R$

R$

RS

Praça Severino Barbosa de sales, 40 - centro - vertente do Lério

PE. CNPJ no 40.893.646/000160' Fone/Fax': (81pffia-
www. vertented ote ri o. oe. gov. br

- CEP: 55.760-000 -
7156. Site.

******

hF
Preíeitu ra MuniciPal de

úSRTENTE Do LÉRlo

GABINETE DO PREFEITO

Recursos não vinculados de lmpostos - Educação .'...
Outras Transferências de Recursos do FNDE
45.000,00

..R$ 5.000,00
R$

AÍ1* 2P Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo

10 decorrem da anulação total ou parcial da dotação orçamentária a seguir

relacionadas.
20.000 - PoDER EXECUTIVO
20.500 - FUNDo ItluNlclPAL DE eouclçÃo
1z.t6i.1.21i2.ozs efsrÃoADIuilNtsTRATrvA Do FUNDEB - 30% (ENslNo FUI{DAMENTAL

225 319011.99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ........"""""""'R$
388.000,00

Art. 30 Fica convalidado nas leis municipais no 54812021 (Plano Plurianual-
pp1 ZOZ212O25\ e no 617t2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-LDO 2024), os

programas, ações e valores contemplados na presente lei, passando as novas

dotações a integrar as citadas leis'

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vertente do Lério-PE, 10 de maio de 2024

v

,-

LIMA DE SALES
Prefeito MuniciPal

praça severino Barbosa de sales, 40 - centro -Vertente do Lério - cEP: 55'760-000 -
PE. CNPJ no 40.893.646/0001-60. Fone/Fax.: (81)3634-7156. Site'

www. vertented o te ri o. Pe. gov. b r